
N. 33 / 2022 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 18/03/2022 

Oggetto:  RETTIFICA PARZIALE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA COMUNALE  N.  25  DEL  04/03/2022. 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  CONCILIATIVA  DEFINITIVA  TRA  IL  COMUNE  DI  TRADATE  E  LA 
SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L.. 

L’anno  2022 addì  18 del  mese di  marzo  alle  ore 12:20 si  è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Assente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 1, Accordino Franco Roberto. 

Partecipa il VICE SEGRETARIO, dott.ssa ELENA VALEGGIA. 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  GIUSEPPE  BASCIALLA in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

RETTIFICA  PARZIALE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  25  DEL  04/03/2022. 
APPROVAZIONE  PROPOSTA  CONCILIATIVA  DEFINITIVA  TRA  IL  COMUNE  DI  TRADATE  E  LA 
SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L..

Relaziona l'Assessore MARINELLA COLOMBO.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto:  RETTIFICA  PARZIALE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  25  DEL 
04/03/2022. APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA DEFINITIVA TRA IL COMUNE DI 
TRADATE E LA SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L..

LA GIUNTA COMUNALE

Richiamata la propria precedente deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 04/03/2022, avente 
ad oggetto “Approvazione accordo transattivo tra il Comune di Tradate e la Società partecipata 
Prealpi Servizi s.r.l.”;

Dato atto che, con la predetta deliberazione n. 25/2022, era stata approvata la bozza dell’accordo 
transattivo  tra  il  Comune  di  Tradate  e  la  Società  partecipata  Prealpi  Servizi  s.r.l.,  al  fine  di 
addivenire alla definitiva conclusione del contenzioso relativo al  procedimento R.G. 1475/2020, 
dinanzi al Tribunale di Varese, nonché del contenzioso che prosegue all’emissione del Decreto 
Ingiuntivo n. 101/2021;

Precisato che successivamente all’adozione della predetta deliberazione di Giunta n. 25/2022, la 
controparte ha ritenuto di proporre due modifiche alla bozza di accordo, ovvero:

• definizione dell’accordo mediante presentazione, da parte di Prealpi Servizi s.r.l.,  di una 
proposta  conciliativa  e  successiva  accettazione  da  parte  del  Comune  di  Tradate,  che 
consentirebbe di poter concludere la sottoscrizione dei documenti da remoto;

• versamento  a  favore  del  Comune  di  Tradate,  da  parte  di  Prealpi  Servizi  s.r.l.,  di  € 
628.240,73 mediante bonifico bancario da effettuarsi entro e non oltre  3 giorni lavorativi 
dall’accettazione della proposta da parte del Comune di Tradate;

Precisato  altresì che  si  intendono  confermate  le  ulteriori  condizioni  già  definite  con  la 
precedente deliberazione di Giunta n. 25 del 04/03/2022;

Ritenuto di poter accogliere le richieste di modifica, in considerazione del fatto che il Comune è in 
possesso di un titolo esecutivo ed il giudizio è ancora in riserva e che pertanto il Comune sarebbe 
comunque tutelato posto che, in assenza dell’eventuale pagamento, non vedrebbe precluso alcun 
suo diritto, come dichiarato dai legali incaricati dall’Ente per la tutela dei propri interessi;

Visti i  contenuti  definitivi  della  proposta  di  conciliazione  (Allegato  A)  e  dell’accettazione  della 
proposta di conciliazione (Allegato B), elaborati dai legali all’uopo incaricati di tutelare gli interessi 
delle parti in causa;

Acquisiti:
• il parere favorevole di regolarità tecnica fornito dal Responsabile del Settore Servizi Tecnici 

e dal Responsabile del Settore Servizi Generali, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;
• il parere favorevole di regolarità contabile fornito dal Responsabile del Settore Finanziario, 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ad unanimità di voti, legalmente espressi ed accertati in forma palese;

DELIBERA

1. di rettificare,  in parte, la propria precedente deliberazione n. 25 del 04/03/2022, avente ad 
oggetto  “Approvazione  accordo  transattivo  tra  il  Comune  di  Tradate  e  la  Società  partecipata 
Prealpi Servizi s.r.l.”;

2.  di  precisare che  le  modifiche  apportate  alla  bozza  di  accordo,  allegata  alla  predetta 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 25 del 04/03/2022, riguardano:

• definizione dell’accordo mediante presentazione, da parte di Prealpi Servizi s.r.l.,  di una 
proposta  conciliativa  e  successiva  accettazione  da  parte  del  Comune  di  Tradate,  che 
consentirebbe di poter concludere la sottoscrizione dei documenti da remoto;

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



• versamento  a  favore  del  Comune  di  Tradate,  da  parte  di  Prealpi  Servizi  s.r.l.,  di  € 
628.240,73 mediante bonifico bancario da effettuarsi entro e non oltre  3 giorni lavorativi 
dall’accettazione della proposta da parte del Comune di Tradate;

3. di precisare altresì che le altre condizioni già definite con la precedente deliberazione di Giunta 
Comunale n. 25/2022 si intendono confermate;

4. di  approvare pertanto, per le  motivazioni  espresse in  premessa,  i  contenuti  definitivi  della 
proposta di conciliazione (Allegato A) e dell’accettazione della proposta di conciliazione (Allegato 
B),  elaborati  dai  legali  all’uopo incaricati  di  tutelare gli  interessi  delle  parti  in  causa,  al  fine di 
addivenire alla definitiva conclusione del contenzioso relativo al  procedimento R.G. 1475/2020, 
dinanzi al Tribunale di Varese, nonché del contenzioso che prosegue all’emissione del Decreto 
Ingiuntivo n. 101/2021;

5. di autorizzare, pertanto, il Sindaco alla sottoscrizione dell’accordo transattivo nei termini e nei 
limiti definiti dallo schema allegato alla presente deliberazione;

6.  di  dare mandato ai  Responsabili  dei  Settori  interessati  di  adottare  tutti  gli  atti  e  le  azioni 
conseguenti all’approvazione della presente deliberazione;

Con successiva unanime votazione;

DELIBERA

di  rendere il  presente  atto  immediatamente  esecutivo,  ai  sensi  dell’art.  134  del  D.Lgs.  n. 
267/2000,  al  fine  di  provvedere  alla  sottoscrizione  dell’accordo  in  tempi  brevi,  soprattutto  con 
riferimento alla prossima messa in liquidazione della Società Prealpi Servizi s.r.l..

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il VICE SEGRETARIO 

 GIUSEPPE BASCIALLA  ELENA VALEGGIA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 753/2022 ad oggetto: RETTIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA 

COMUNALE  N.  25  DEL  04/03/2022.  APPROVAZIONE  PROPOSTA  CONCILIATIVA 

DEFINITIVA TRA IL COMUNE DI TRADATE E LA SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI 

S.R.L.. si esprime ai sensi dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 

agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO LEGALE 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  753/2022 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  RETTIFICA 

PARZIALE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  25  DEL  04/03/2022. 

APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA DEFINITIVA TRA IL COMUNE DI TRADATE E 

LA SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L.. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SETTORE LAVORI PUBBLICI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  753/2022 del  SETTORE  LAVORI  PUBBLICI ad  oggetto:  RETTIFICA 

PARZIALE  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA  COMUNALE  N.  25  DEL  04/03/2022. 

APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA DEFINITIVA TRA IL COMUNE DI TRADATE E 

LA SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L.. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° 

comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine 

alla regolarità tecnica.

Tradate, 17/03/2022 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARCO CASSINELLI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 33 del 18/03/2022

LAVORI PUBBLICI

Oggetto:  RETTIFICA PARZIALE DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 25 DEL 
04/03/2022. APPROVAZIONE PROPOSTA CONCILIATIVA DEFINITIVA TRA IL 
COMUNE DI TRADATE E LA SOCIETA' PARTECIPATA PREALPI SERVIZI S.R.L... 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 19/03/2022.

Tradate, 19/03/2022 Sottoscritto da
MARCO ATTILIO GRUGNI

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


